
TERÇA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
RESOLVE: Determinar o ADENDO à Portaria nº 0869/09-GAB/
CORREGEPOL de 23/06/09, incluindo os nomes dos servidores 
IPC’S: MÁRCIO ADGERSON AZEVEDO BRITO, PABLO AUGUSTO 
LOURENÇO e CLÁUDIO AUGUSTO FERREIRA DA MOTA, como 
sindicados nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 0633/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136568
CONSIDERANDO: o Despacho exarado pela Exmª. Srª. 
Corregedora Geral de Polícia Civil,  quanto as AAI’S nºs.: 
0939/99,  0001/00,  0089/00,  0246/00,  0543/00,  0628/00,  
0632/00,  0746/00,  1023/00,  0222/01,  0535/01,  0664/01,  
0155/02,  0527/02,  1159/02,  1194/02  e  0350/03, inconclusas, 
tendo como presidentes autoridades diversas;////////
CONSIDERANDO: que os procedimentos foram atingidos pelo 
instituto da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa dos 
mesmos no sistema desta Corregedoria e consequente retirada 
das anotações nos assentamentos funcionais dos servidores 
envolvidos;/////////////////////////////
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos das AAI’S 
nºs.: 0939/99,  0001/00,  0089/00,  0246/00,  0543/00,  
0628/00,  0632/00,  0746/00,  1023/00,  0222/01,  0535/01,  
0664/01,  0155/02,  0527/02,  1159/02,  1194/02,  0350/03, 
com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei 
nº 5.810/94;//////
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 0625/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136551
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0835/09-GAB/
CORREGEPOL de 24/08/09, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional do servidor DPC VICENTE FERREIRA GOMES, em razão 
das denúncias formuladas pela Srª. JOELDA MARQUES PEREIRA, 
conforme Portaria instauradora;///
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da Portaria nº 10/2006-
GAB/CGPC;///////
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0835/09-GAB/CORREGEPOL de 24/08/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.///////////////////////////////////
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenador(a) do Interior

PORTARIAS Nº 0626/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136552
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0808/09-GAB/
CORREGEPOL de 14/08/09, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional dos servidores: EPC ANDRÉA BEZERRA DE MESCOUTO, 
IPC GERSON ROSA MESCOUTO e o Aux. Adm.  ANTÔNIO 
CASTANHO DE QUADROS, em razão do Dossiê nº 20851 de 
03/07/09, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte dos
servidores;/////////
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0808/09-GAB/CORREGEPOL de 14/08/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.///////////////////
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenador(a) do Interior

PORTARIAS Nº 0621/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136544
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0260/10-GAB/
CORREGEPOL de 14/04/10, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do IPC EZEQUIAS DE MELO MOREIRA, em 
razão do Ofício nº 294/2010/CRZS, que encaminha cópia do IPL 
nº 066/2010.000034-1/UP MARAPANIM, onde figura como autor 
o policial acima mencionado;////////
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do
servidor;/////////
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0260/10-GAB/CORREGEPOL de 14/04/10, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.////////
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenador(a) do Interior

PORTARIAS Nº 0622/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136545
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0520/09-GAB/
COREGEPOL de 05/06/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga de presos de Justiça 
da Delegacia de Breves, no dia 24/05/09, conforme Portaria 
instauradora;/////////
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;///////////
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0520/09-GAB/CORREGEPOL de 05/06/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.////
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenador(a) do Interior

PORTARIAS Nº 0623/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136547
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1170/09-GAB/
COREGEPOL de 28/10/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga de presos de Justiça 
da Delegacia de Apeú, no dia 18/10/09, conforme Portaria 
instauradora;/////////////
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;////////
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1170/09-GAB/CORREGEPOL de 28/10/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 

posteriores.//////

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenador(a) do Interior

PORTARIAS Nº 0616/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136535
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0883/09-GAB/

CORREGEPOL de 08/09/09, que teve por objeto apurar a suposta 

conduta irregular por parte do servidor IPC RAIMUNDO NELSON 

SANTOS DE SOUSA, fato em tese ocorrido na Delegacia de 

Polícia Civil em Santarém, na data de 04/07/09, figurando como 

ofendido o Sr. FRANCISCO SILVA DE SOUSA, conforme Portaria 
instauradora;///
CONSIDERANDO: não ter sido configurada infração administrativa 
por parte do servidor sindicado;/////////
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0883/09-GAB/CORREGEPOL de 08/09/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.////

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenador(a) do Interior

PORTARIAS Nº 0617/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136536
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0766/08-GAB/
COREGEPOL de 17/11/08, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga de 18 (dezoito) presos 
de Justiça da Depol de Redenção, no dia 06/11/08, conforme 
Portaria instauradora;/////////////////////
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;///////////////////
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0766/08-GAB/CORREGEPOL de 17/11/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.///////////////////////////////////
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenador(a) do Interior

PORTARIAS Nº 0618/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136538
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0676/08-GAB/
CORREGEPOL de 31/10/08, que teve por objeto apurar o teor da 
Representação firmada pelo Sr. BENEDITO PEREIRA FERREIRA 
SOBRINHO, onde consta denúncias contra policiais civis, lotados na 
Depol de Vizeu, conforme Portaria instauradora;//////////////////
CONSIDERANDO: a falta de interesse do denunciante na 
elucidação da denúncia e obtenção de provas materiais e 
testemunhais;/////// //
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0676/08-GAB/CORREGEPOL de 31/10/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.////////
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenador(a) do Interior

PORTARIAS Nº 0619/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
1/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136540
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0561/08-GAB/
COREGEPOL de 01/10/08, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga de presos de Justiça da 

Depol de Nova Esperança do Piriá, no dia 15/09/08, conforme 

Portaria instauradora;/////
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;///
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0561/08-GAB/CORREGEPOL de 01/10/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores./////////////
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANGELA DALILA CUNHA PRADO

Coordenador(a) do Interior

PORTARIAS Nº 0620/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

1/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136541
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0195/09-GAB/
CORREGEPOL de 04/03/09, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional do servidor IPC SIMÃO CASSEB DE ABREU, em razão 
das denúncias formuladas pela Srª. FRANCISCA REGINA FREIRE 
DA COSTA DA SILVA, conforme Portaria instauradora;/////
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado agiu no estrito 
cumprimento do dever legal;//
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0195/09-GAB/CORREGEPOL de 04/03/09, com fundamento no 


